Oficio n° 04/2025                                                                                          Itapeva,31 de julho de 2025.

Assunto: Prestação de Contas Mensal

                               Associação dos Deficientes Renais Crônicos de Itapeva e Região, vem através

desta estamos enviando a prestação de conta mensal referente ao mês de julho de 2025, do Termo

de Fomento n° 07/2024.

                               Sem mais para o momento reiteramos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

                                                                                         Atenciosamente,

                                                                             _________________________

                                                                                Paulo Roberto Fonseca

                                                                                      Presidente

Ilmo. Senhora

      Fernanda Terezinha Ferraz Nogueira

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

                   ANEXO 7 - REPASSE AO TERCEIRO SETOR RELAÇÃO DOS GASTOS

Órgão Concessor: Prefeitura Municipal de Itapeva

Tipo de Concessão (1): Termo de Fomento n° 07/2024

Fonte do Recurso (2): Municipal

Entidade Beneficiaria: Associação dos Deficientes Renais Crônicos de Itapeva e Região

Objeto da Parceria (3): Custeio do serviço de atendimento de serviço assistencial prestado pela
entidade.

CNPJ: 04.623.350/0001-65

Endereço: Rua Colombia,33, Jardim América

CEP: 18406-280

Responsável pela Entidade: Paulo Roberto Fonseca

Exercício (4):  Julho/2025

Valor Recebido (5): R$ 4.000,00

Documento Data Assinatura Período Vigência Valor  Global R$

Termo de Fomento n° 07/2024 07/03/2025 01/04/2025 a 31/03/2026 R$ 4.000,00

Data do Objeto Especificação do Documento (6) Natureza da Despesa (7) Valor – R$

07/07/2025 Jeizibel dos Santos RH-5 R$ 1.789,27

17/07/2025 NF 220.049 Cofesa Comercial Gêneros alimentícios R$ 404,84

18/07/2025 NF 1661 Adesai Gêneros alimentícios R$ 248,40

31/07/2025 NF 3  Keli Cristiane R.Laroze RH -6 R$ 1.500,00

TOTAL R$ 3.942,51

Itapeva, 31 de julho de 2025.

____________________________________

     Paulo Roberto Fonseca – Presidente

                                                        PARECER - CONSELHO FISCAL

Vimos por meio deste informar aos órgãos competentes que o recurso recebido no valor de total de

R$ 4.000,00(Quatro mil reais), no exercício de julho de 2025, destinado apara execução do Projeto

“Custeio do serviço de atendimento de serviço assistencial  prestado pela entidade”, devidamente

analisado por este conselho, onde não foram encontradas irregularidades na sua aplicação, de acordo

com o proposto em plano de trabalho.

Itapeva, 31 de julho de 2025.

________________________________                                      ______________________________

Elaine Cristina Azeredo Bufalari                                                              Aline Morais Vieira Diniz

   RG: 6.214.713-0                                                                                       RG: 27.980.020

07/2024

Dia / Mês Valor Credor CNPJ Discriminação  Documento
(*) NF/RP/TB/CH Valor

152.67
7/3/2025 recurso proprio 20.00 172.67
7/7/2025 REPASSE 4,000.00 4,172.67
7/7/2025 Jeizibel dos Santos RH-5 pix 1,789.27 2,383.40
7/7/2025 tarifa tarifa tarifa tarifa 10.00 2,373.40
7/17/2025 Cofesa Comercial 50.052.000/0009-60 generos alimenticios NF 220.049 pix 404.84 1,968.56
7/17/2025 tarifa tarifa tarifa tarifa 4.00 1,964.56
7/18/2025 Adesai 50.801.190/0001-14 generos alimenticios NF 1661 boleto 248.40 1,716.16
7/31/2025 Keli Cristina Laroze 61.192.104/0001-30 RH-6 NF 3 pix 1,500.00 216.16
7/31/2025 tarifa tarifa tarifa tarifa 10.00 206.16

*** *** *** ***
7/31/2025 206.16
7/31/2025 206.16
7/31/2025 rendimento 0.16 206.32

Saldo a trasportar R$ 206,32

                                              Itapeva,26 de junho de 2025.Itapeva,31 de julho de 2025.

               Tesoureiro
Arnaldo Luiz de Oliveira Filho ___________________________________________

Paulo Roberto Fonseca ___________________________________
Presidente

Receita no Mês 4,020.16 *** *** *** Despesa no Mês 3,966.51

ANEXO III - RELATORIO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA-  JULHO 2025

ÓRGÃO EXECUTOR: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES RENAIS CRONICOS DE ITAPEVA E REGIÃO Termo de Fomento

ANO
2025

Associação dos Deficientes Renais Cronicos de Itapeva e Região Programa/Projeto - Custeio do serviço de atendimeto de serviço assitencial prestado pela entidade

DESPESAS
Saldo

De transporte

Nome da Unidade:

Associação dos Deficientes Renais Crônicos de

Itapeva e Região

Proteção Social: Média Complexidade.

Descrição do Serviço:

Público Alvo:

Número de atendidos

Mês Julho   2025

Programada

50

Serviço de Proteção

Social de Média

Complexidade para

Pessoas com

Deficiência, Idosa e

suas Famílias.

Serviço de Proteção

Social de Média

Complexidade para

Pessoas com

Deficiência, Idosa e

suas Famílias.

Executada

36

Descrição do Serviço:

CIRCUNSTANCIADO REFERENTE AO MÊS DE JULHO  DE 2025.

    A Associação dos Deficientes Renais Crônicos é uma entidade que atende os pacientes

encaminhados pela Santa Casa de Misericórdia de Itapeva que necessitam realizar hemodiálise,

a entidade realiza atendimento de segunda a sábado e feriados onde é realizada triagem

juntamente com os seus acompanhantes.

    A entidade realiza o serviço de media complexidade, no qual atendemos pessoas com

deficiência renal e seus acompanhantes com o objetivo de contribuir a não violação de direitos e

incluir os assistidos aos serviços públicos conforme a necessidade de cada um.

    O serviço promove a melhoria na qualidade de vida, buscando assegurar o pleno exercício da

cidadania, promovendo articulação com os serviços e programas de prevenção, saúde,

assistência social visando o bem estar dos assistidos.

    Período de atendimento: atendimento de segunda a sábado onde a instituição oferece almoço

das 09h45min horas às 11h30min horas e café da tarde das 14h30min horas, as 16h00min horas

de segunda a sexta e aos sábados das 09h45min horas às 11h30min horas e o café da tarde as

14h00min horas às 15h30min horas para assistidos e acompanhantes.

    De acordo com a tipificação Nacional a entidade realiza o serviço de media complexidade,

onde atendemos pessoas com deficiência e acompanhantes com o objetivo de contribuir a não

violação de direito do usuário e incluir os pacientes nos serviços públicos conforme a

necessidade de cada um, no serviço tem a disposição profissional na área de serviço social,

psicologia e nutrição.

     O serviço social é focado no atendimento ao paciente com deficiência renal crônica ofertanto

suporte integral durante o tratamento no sentido de orientar os pacientes e seus

acompanhantes e principalmente , nos seus direitos e necessidades individuais,

     Durante o período em que permanecem no serviço, procura-se restaurar e manter o vínculo

familiar, através da realização de conversas informativas onde são trabalhados a autoestima.

   Também promovemos a participação familiar no tratamento proporcionando assim o apoi aos

assistidos e acompanhantes.

     Nesses mes  trabalhamos  e abordados diversos temas que tem como objetivo proporcionar

aos assistidos  conteúdos reflexivos para que possa encontrar em si mesmo respostas para seus

conflitos interiores e nas relações pessoais .

    Realizamos  encaminhamento  para a central de vagas juntamente com um acompanhante

para realizar  suas demandas em outro municipio e assim    promover  a autonomia e

autocuidado, como forma de resgate da cidadania, uma das práticas desenvolvidas entre os

assistidos, o serviço social disponibiliza para os assistidos  e seus acompanhantes  os serviços

de escuta, orientação e encaminhamento para os serviços de Assistência  onde realizamos

referencia dos assistidos juntamente  ao  CRAS , prestando  auxilio  ao exercício da cidadania,

entre outras demandas apresentadas,  e realizando anali da realidade social.

     O serviço de psicologia disponibiliza de orientações  encaminhamento psicológicos,

atividades grupais e atendimentos individuais, quando necessário.  A psicologia é um

componente importante no tratamento dos pacientes em hemodiálise, pois pode ajudar a

melhorar a qualidade de vida e a aceitação ao tratamento, visando à compreensão dos

sentimentos vivenciada pelos pacientes e seus familiares. Também auxilia na compreensão do

paciente com sua percepção sobre a doença e o tratamento e como lidar com as dificuldades

enfrentadas.

     Nutrição elabora a realização de cardápios diário, saudável e equilibrado conforme as

recomendações do tratamento para que não haja agravamento da doença, o acompanhamento

nutricional tem um impacto positivo na evolução do paciente renal, tendo como objetivo de

retardar o ritmo da progressão da doença.

    O serviço de nutrição é importante para o tratamento de pacientes em hemodiálise, pois ajuda

a manter a boa nutrição proteica que é importante para evitar a desnutrição dos pacientes.

    O mes de julho realizaramos  atividades rotineira da entidade  como atendimento  individual

e , promover acesso relaciondo a  vivencia ,  restabelecendo vinculo familiar ou sociais de cada

    O objeto de cada atividade realizada dentro da entidade é lavar aos  assistidos e

acompanhantetes  a ter  reflexão e a autoanalise  sobre os conflitos interno que sao espanados

durante das atividades e atendimento individual , pois alguns sente dificuldade em se  expressar

durante grupo.

    No  o mês de julho  foi realizado atividades  onde falamos sobre a importancia familiar , com

o objetivo que em mostrar o valor familiar como pai e mãe e com os dias atuas vem se

perdendo

De forma geral,  o trabalho desenvolvido no decorrer deste mês foi  satisfatório dentro

condições existentes.

Por fim, durante esse mês realizamos mensagem de otimismo a cada assistido e acompanhante

em formato de uma flor, onde ficaram felizes com as freses que cada um recebeu, relatando que

era o que estava sentindo no momento.

Também priorizando o acesse a informação, o desenvolvimento a autonomia dos assistidos

 e seus acompanhantes, além da inclusão social.

Observações:

____________________________________________________________________________

Pontos Facilitadores:

    Ambiente de Trabalho com bom espaço e agradável para acolher os pacientes.  Pontos de

Estrangulamento:

   Os pacientes permanecer um pouco mais na entidade.

Formas de Superação:

    Conseguir manter os vínculos entre os assistidos e equipe, tempo limitados junto aos

assistidos.

                                                                                        Itapeva 31 de julho de 2025.

Keli Cristiane R. Laroze.

Assistente Social CRESS: 52.997

NOME  ACOMPANHANTE  ENDEREÇO

Rosemeire Aires Dos Santos

Mantos

 Rua: Hortencio de Oliveira Pio, Nº

235, Parque São Jorge

Izildinha Rodrigues Martins  Vandir  Rua: André Henrique de Oliveira ,

Nº 87, Jardim Virginia

Maria Ap. Lima Almeida   Rua: Assis, Nº 428,  Vila Dom

Bosco

Isael Bueno de Oliveira   Rua: Dira Camargo de Almeida

,Nº 300, Vila Santa Maria

Renata Soares de Lima  Rosa Maria  Rua; José Alessandro Santos,

Nº 740,Jardim Bonfiglioli

Elaine Cristina Costa

Tirabassi

Liane, Bianca e Severino  Rua: Roberto Butzer , Nº 220. Vila

Taquari.

Jandira Antunes Morais  Luiz Rua: Rio de Janeiro, Nº 401, Vila

Nova

Marcio Morais dos Santos   Rua: Barão Rio Branco, Nº 593,

Vila Nova

Silvia Pereira da Rocha   Rua: Edmundo Maluf, Nº70   , Vila

Bonfiglioli

Tereza Domingues   Rua: 08 , Nº 40, Jardim Bela Vista

Cristiane Bueno da Silva   Rua: Guarani, Nº 69, Jardim

Maringá

Kauane Eduarda Lima

Queiroz

 Rua: Salvador Domingues Oli,

 Nº 392 , Bairro de Cima F.06

Elizario Leite Filho  Rua: José Spres Filho Nº 57, Vila

Camargo 2

João Vitor Ferreira dos

Santos

 Rua: Edmundo Maluf, Nº 503,

Jardim Bonfiglioli

Enicea Nunes Lambert  Rua: Dirce Camargo , Nº 520, Vila

Santa Maria

Daiane Santos Ap. de

Almeida

 Rua : Araçoiaba,Nº 313, Vila Isabel

Maria de Lourdes Moreira Aparício Rua: Lucrecio Almeida Leite, Nº

979, Bairro De Cima

Lucia Oliveira Camargo  Rua : Paulo Petizold, Nº 284,

Parque São Jorge

Vicente de Lara Santos   Rua: São Bento, Nº 299, Vila Nova

F01,

Luiz Antônio de Oliveira   Rua:06, Nº 246, Jardim Bela Vista

Haldrei KoChizier Freitas   Rua: Anselmo R. Fortes, Nº 122,

Itapeva III.

Ciro Ferreira Floro  Rua: Itália, Nº545, Vila Boava

Edson Aparecido de Souza  Rua: Orlando Nei Valcazara, Nº 21

,Itapeva F

Maria Aparecida Pires   Rua : Matheus Soares dos Santos ,

Nº 106, Vila Santa Marina

Douglas Camargo Morais  Rua: Monte Eurico Monteiro

Almeida Nº 336, Vila Taquari

Vera Lucia Arruda de Souza  Rua: José Duck Vilar, Nº 104, Vila

Aparecida

Douglas Arruda de Almeida   Rua: José Duck Vilar, Nº104, Vila

Aparecida.

Edneia Maria de Oliveira   Rua: Norberto Trindade Veiga, Nº

208, Jardim Grajau.

Alceu Pinheiro  Rua: Ribeirão do Leme, S/N, Área

Rural.

Claudinei de Souza Mendes   Rua: Fernando Cezar Rodrigues ,

Nº 85, Itapeva V

Aparecida de Fatima Moraes  Rua: Geraldo Alkimim , Nº 320,

Vila Nova

Marta Maria Rufino Moreira  Rua: Luiz Emilio de Oliveira , Nº

153, Vila São Camilo

Benedito Izaltino Santos

Leme

 Rua: São Bento, Nº 436, Vila Nova.

Dari Aparecido Silva   Rua: Hebi Faria Pio, Nº 104, Jardim

Beija Flor

Esmael Alves de Brito

Gilmar Couto Dos Santos    RUA 7- Nº 393 – Jardim Virginia

FOTOS DE JULHO